1

UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:         /SGDĐT-VP

V/v triển khai Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày

23/02/2023 của Thủ tướng Chính phủ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày       tháng        năm 2023

Kính gửi:

- Ban Giám đốc Sở;

- Chủ tịch UBND các quận, huyện;

- Trưởng các phòng chuyên môn, nghiệp vụ Sở;

- Trưởng phòng GD&ĐT các quận, huyện;

- Hiệu trưởng trường THPT, PT nhiều cấp;

- Giám đốc Trung tâm GDNN và GDTX quận, huyện;

- Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc.

Thực hiện chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành phố (UBND) tại Văn bản

số 497/UBND-KSTTHC ngày 09/3/2023 về việc triển khai Chỉ thị số 05/CT-

TTg ngày 23/02/2023 của Thủ tướng Chính phủ,

Sở Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) có ý kiến như sau:

 1. Chủ tịch UBND quận, huyện phối hợp chỉ đạo các cơ sở giáo dục

thuộc thẩm quyền quản lý trên địa bàn; yêu cầu thủ trưởng các đơn vị trực thuộc

Sở khẩn trương chỉ đạo tổ chức tuyên truyền, quán triệt Đề án 06/CP và Chỉ thị

số 05/CT-TTg tới từng đảng viên, cán bộ, công chức, giáo viên, nhân viên và

học sinh trong toàn ngành để thực hiện và truyên truyền, vận động gia đình,

người thân cùng thực hiện.

2. Trưởng các phòng chuyên môn, nghiệp vụ Sở:

- Trực tiếp chỉ đạo, thường xuyên kiểm tra việc thực hiện tiếp nhận, xử lý

hồ sơ trực tuyến, không để tình trạng giải quyết hồ sơ chậm, muộn tại Sở

GD&ĐT.

- Thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch số 59/KH-UBND ngày

24/2/2023 của UBND thành phố về triển khai thực hiện nhiệm vụ Đề án phát

triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi

số quốc qua năm 2023 trên địa bàn thành phố Hải Phòng.

- Tập trung rà soát, cải tiến quy trình tiếp nhận, hướng dẫn, hỗ trợ người

dân, doanh nghiệp tại Bộ phận Một cửa của Sở (theo hướng lấy người dân,

doanh nghiệp làm trung tâm, là chủ thể, là mục tiêu, động lực để cung cấp dịch

vụ chất lượng hơn, phục vụ tốt hơn).

- Lựa chọn những nhóm thủ tục hành chính gắn trực tiếp với người dân,

doanh nghiệp để tập trung triển khai thực chất, thuận lợi, kịp thời, hiệu quả; thay

đổi tư duy từ “làm thay, làm hộ” sang hỗ trợ, hướng dẫn để nâng cao kỹ năng số

cho người dân, doanh nghiệp; quan tâm hỗ trợ, giúp đỡ các đối tượng yếu thế

(người già, người khuyết tật…); chú trọng tuyên truyền, hướng dẫn người dân,

các nhóm đối tượng có trình độ công nghệ thông tin còn hạn chế và khó khăn

trong việc thực hiện thủ tục hành chính, dịch vụ công trực tuyến, thay đổi thói

quen sử dụng hồ sơ giấy sang sử dụng hồ sơ điện tử, từng bước hình thành công

dân số, xã hội số.

- Tổ chức rà soát, đánh giá và tái cấu trúc lại toàn bộ quy trình nghiệp vụ

các dịch vụ công trực tuyến đã cung cấp trên Cổng Dịch vụ công quốc gia (theo

hướng thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp, bảo đảm nguyên tắc lấy người

dân, doanh nghiệp là trung tâm), gửi Sở Thông tin và Truyền thông tổng hợp,

chuẩn hóa, điện tử hóa mẫu đơn, tờ khai theo hướng cắt giảm tối thiểu 20%

thông tin phải khai báo trên cơ sở tái sử dụng dữ liệu đã được số hóa.

- Đẩy nhanh tiến độ số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính

theo đúng quy định của Chính phủ tại Nghị định số 45/2020/NĐ-CP ngày

08/04/2020 và Nghị định số 107/2021/NĐ-CP ngày 06/12/2021, Kế hoạch số

05/KH-UBND ngày 11/01/2021 của UBND thành phố; Kế hoạch số 162/KH-

SGDĐT-VP ngày 22/1/2021 của Sở GD&ĐT; bảo đảm thực hiện gắn việc số

hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính với việc thực hiện nhiệm vụ của

cán bộ, công chức, trong quá trình giải quyết thủ tục hành chính; không yêu cầu

người dân, doanh nghiệp cung cấp giấy tờ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính

đã được số hóa theo đúng quy định.

- Trên cơ sở kết quả công bố của Bộ GD&ĐT các thủ tục hành chính

thuộc lĩnh vực GD&ĐT đã được sửa đổi, bổ sung tại Nghị định 104/2022/NĐ-

CP ngày 21/12/2022 của Chính phủ về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của các

nghị định liên quan đến việc nộp, xuất trình sổ hộ khẩu, sổ tạm trú giấy khi thực

hiện thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công, trình Chủ tịch UBND thành phố

công bố, công khai và cập nhật vào cơ sở dữ liệu quốc gia về thủ tục hành chính.

Đảm bảo việc giải quyết thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công khai thác

thông tin cư trú của công dân trong Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư để thực

hiện nghiêm việc bỏ Sổ hộ khẩu, sổ tạm trú giấy theo quy định

3. Sở GD&ĐT kính đề nghị Chủ tịch UBND quận, huyện phối hợp chỉ

đạo các cơ sở giáo dục thuộc thẩm quyền quản lý trên địa bàn; yêu cầu Thủ

trưởng các đơn vị trực thuộc Sở; Trưởng các phòng chuyên môn, nghiệp vụ Sở

khẩn trương đôn đốc thực hiện.

Trong quá trình triển khai nếu có vướng mắc, đề nghị kịp thời phản ánh

về Sở GD&ĐT (qua Văn phòng Sở) để giải đáp hoặc tổng hợp đề xuất với cấp

có thẩm quyền giải quyết theo quy định./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu: VT.

KT. GIÁM ĐỐC

  PHÓ GIÁM ĐỐC

   Phạm Quốc Hiệu

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2023-09-21T10:02:17+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Phạm Quốc Hiệu<phamquochieu@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-09-21T14:24:03+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-09-21T14:24:04+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-09-21T14:24:04+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-09-21T14:24:05+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!